
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
706

SEGRETARIO GENERALE - UDS

N° GENERALE        614        DEL 10/06/2021

OGGETTO: PROMOZIONE TERRITORIALE 2021 - ALMANACCO GALLURESE 2021-2022 -
ACQUISTO PAGINA PROMOZIONALE - DETERMINA A CONTRARRE ED
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA GIOVANNI GELSOMINO EDITORE - C.I.G.
ZB53200209

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 14/04/2016, n. 49 relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;

la determinazione del Segretario Generale n. 213 del 12/03/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del
servizio che legittima la competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n. 13 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021-2023;

Vista la deliberazione C.C.13/04/2021, n. 14 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

Vista la deliberazione G.C. 09/01/2020, n. 5 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed annuale
2020/2022 del fabbisogno di personale.

Vista la deliberazione G.C. 06/05/2021, n. 82 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo
piano delle performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti
conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di
finanza pubblica.

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n. 9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente
DR.SSA GIOVANNA MARIA PIGA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  C.A.D. 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° comma del D.Lgs. 267/2000 con
l'apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma
del D.Lgs. 267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.

Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 706 del 04/06/2021
Ufficio Proponente: Rigenerazione urbana, ZIR, Turismo, Comunicazione e Servizio Civile

OGGETTO: PROMOZIONE TERRITORIALE 2021 - ALMANACCO GALLURESE 2021-2022 - ACQUISTO
PAGINA PROMOZIONALE - DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA
GIOVANNI GELSOMINO EDITORE - C.I.G. ZB53200209

Richiamata la deliberazione di G.C. 14/12/2020, n. 227 avente ad oggetto l'emanazione delle direttive agli uffici
per le azioni di promozione territoriale.

Dato atto che la valorizzazione dei beni e dei servizi culturali è inserita nel D.U.P. 2021/2023 approvato con
deliberazione C.C. 13/04/2021, n. 13, con gli Obiettivi strategici denominati “D-TEMPIO, CITTÀ
DELLA CULTURA D1 – Valorizzare il patrimonio storico e culturale della Città.

Rilevato che tra le attività da svolgere è compresa anche la promozione turistica integrata da intendere
quale insieme di azioni interne ed esterne per la valorizzazione dei beni culturali e turistici del
territorio.

Considerato che al fine di individuare la testata sulla quale pubblicare la pagina promozionale si è avuto
riguardo alla storicità e notorietà della testata giornalistica ed alla sua diffusione territoriale.

Preso atto che tra le riviste più prestigiose è sicuramente da annoverare l’Almanacco Gallurese, giunto
quest’anno alla sua 29a edizione, il quale dal 1992 accompagna i viaggiatori alla scoperta della
Sardegna e della Gallura in particolare. Il libro, in formato 20x27cm in brossura con copertina a
colori plastificata, raccoglie saggi e scritti sugli aspetti culturali, storici, economici, sociali ed
ambientali della Sardegna.

Rilevato che alla riuscita dell'iniziativa, che si avvale di un ottimo ed esclusivo apparato fotografico,
collaborano esperti, professori e ricercatori delle due università sarde, giornalisti e professionisti. In
particolare all'interno della pubblicazione sono presenti alcuni sevizi che ricordano, a venti anni
dalla scomparsa, Fabrizio de Andrè, il cantautore poeta, che nato a Genova ha voluto morire da
gallurese e tempiese, avendo trascorso nella nostra città gli ultimi 24 anni della sua vita.

Atteso che in esecuzione della deliberazione G.C. 18/06/2020, n. 101 al responsabile della gestione spetta
il compito di porre in essere tutti gli atti necessari per la corretta attuazione della suddetta volontà
nel rispetto degli obblighi procedurali indicate dalle norme a riferimento.

Considerato che per il servizio in parola è opportuno rivolgersi ad un soggetto esterno, da individuare con le
modalità previste dal codice dei contratti, avendo particolare riguardo alle disposizioni di cui alla L.
120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 76/2020, recante «Misure urgenti per
la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni).

Preso atto altresì che con riferimento alla proposta del 15/03/2021 (allegata) della Iniziative Editoriali di
Giovanni Gelsomino Editore, anche in considerazione del fatto che la proposta riguarda la
valorizzazione del legame che ha unito ed ancora unisce la figura di Fabrizio De Andrè alla Città, di
inserire una pagina promozionale del Tributo che ogni anno la Città gli dedica. La spesa di € 500,00
esente i.v.a. può trovare copertura nel capitolo 5400 Cod. Bil./C.d.C. 7.01.1.0103, P.d.C. Fin. SIOPE
S.1.03.02.02.004.

Visto il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte.

Rilevato che con il comma 130 dell’articolo 1 della L. 30/12/2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato
modificato l’articolo 1, comma 450 della L. 27/12/2006, n. 296 innalzando la soglia di esenzione
dall’obbligo di ricorrere al M.E.P.A. da € 1.000 ad € 5.000.

Vista la circolare del Segretario Generale prot. n. 15596 del 09/07/2020 recante le direttive agli uffici in
materia di procedure di affidamento alla luce del c.d. Decreto Semplificazioni, approvato dal
Governo in data 06/07/2020 e pubblicato in G.U. Serie Generale n.178 del 16/07/2020, S.O. n. 24.

Dato atto che la ditta ha previsto una spesa complessiva di € 500,00 IVA inclusa, per la pubblicazione del
materiale in parola.



Dato atto che la Iniziative Editoriali di Giovanni Gelsomino Editore corrente in via Genova n. 12, 07100
Sassari C.F. GLS GNN 49L07 B063B, P.IVA 01449570900, gode di tutti i requisiti di affidabilità e
correttezza.

Visto il DURC dell’I.N.P.G.I. regolare allegato, prot. 2021/0024440/U del 08/06/2021.

Preso atto altresì che la ditta succitata ha accettato l'esecuzione delle prestazioni alle condizioni richieste ed è
in possesso della necessaria organizzazione per il regolare espletamento delle prestazioni di che
trattasi.

Considerato che per la prestazione è stato richiesto uno specifico Smart-C.I.G. come suesposto ai sensi dell’art.
3, comma 5 della L. 136/2010, come modificato dall'art. 9 del D.L. n.187/2010. Sono stati verificati,
inoltre, gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010 in merito all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari.

Evidenziato inoltre che non sussistono impedimenti ai sensi della L. 190/2012 in quanto la ditta ha dichiarato,
come da documento in atti, di non avere alle proprie dipendenze, né collaboratori o incaricati, ex
dipendenti del Comune di Tempio nel triennio successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano
esercitato poteri autoritativi o negoziali nei suoi confronti.

Rilevato che i dati della presente determinazione, ai fini del rispetto del D.Lgs. 33/2013, saranno pubblicati
nelle apposite sottosezioni della sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

Ritenuto che sussistono gli elementi di legittimità del procedimento per la sua conclusione a favore della ditta
affidataria.

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE
CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali
del presente provvedimento;

1. Di attivare la procedura di affidamento della prestazione complessivamente intesa (acquisto di una
pagina promozionale dell’Almanacco Gallurese 2021/2022) per le motivazioni descritte nella prima
parte della narrativa, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016.

2. Di impegnare per le finalità suddette in favore della Iniziative Editoriali di Giovanni Gelsomino
Editore corrente in via Genova n. 12, 07100 Sassari C.F. GLS GNN 49L07 B063B, P.IVA
01449570900 la somma di € 500,00 esente i.v.a.

3. Dare atto che la spesa troverà copertura nel bilancio di previsione dell'anno 2021 e sarà registrato
nelle scritture contabili in conformità alla seguente tabella, specificando che che oltre all’impegno
sotto indicato, la presente determinazione non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

4. Di impegnare la relativa somma come segue:

Esercizio Finanziario 2021

Capitolo n. 5400 Descrizione Altre Spese Per Servizi Turistici

C.I.G./SmartCIG ZB53200209 ESIGIBILITÀ 31/07/2021

C.U.P. Spesa non ricorr. SI

Creditore INIZIATIVE EDITORIALI DI GIOVANNI GELSOMINO – P.IVA 01449570900

Causale ALMANACCO GALLURESE 2021/2022 – ACQUISTO PAGINA PROMOZIONALE

Impegno n. Importo € 500,00 Fraz. in 12 NO

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è stato individuato nel Dr. Giovanni Usai, al
quale vengono conferite le funzioni indicate nell'articolo 14 del vigente regolamento sul
procedimento amministrativo con la sola eccezione dell'adozione del provvedimento finale che
resta in capo al dirigente.

6. Di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità inconferibilità a carico dei soggetti
partecipanti al presente procedimento di affidamento.

7. Di allegare al presente atto copia dei documenti citati in premessa.



8. Di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in
materia di privacy.

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
DR. GIOVANNI USAI

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

PIGA GIOVANNA MARIA;1;158626694443620933637658739119867208059


